Fica concedida a remissão total aos contribuintes do Município de São José do 

Barreiro, com dívida tributária referente ao fornecimento de água, IPTU, ISSQN, Taxas e 

Contribuições municipais decorrentes de fatos geradores ocorridos até 31 de dezembro de 

2008, inscritos ou não em divida ativa, inferiores a quantia de R$ 383,90 (trezentos e oitenta e 

três reais e noventa centavos) nos termos do artigo 172, inciso III e artigo 156, inciso IV do 

Código Tributário Nacional, posto que a cobrança de tais créditos acarretará prejuízo ao erário 

em termos de despesas operacionais. 

Paragrafo Único — Para apuração do valor do teto para a remissão, será considerada a